
          ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL  GRINDU  

       JUDEȚUL IALOMIȚA 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea H.C.L.nr.45/25.05.2023  

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

 al Consiliului local Grindu 

Nr.51 din 15.06.2023 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita, 

 În conformitate cu :     

 -    prevederile Anexei 2 din Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației     

nr. 25/14.01.2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ teritoriale, 

precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 -    prevederile art.I, pct.5 și 6 din Legea nr.375/2022 pentru modificarea și completarea 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 Analizând :  

-   adresa nr.8336 din 06.06.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița privind 

rezultatul verificării legalității a actelor adoptate de Consiliul local în data de 25.05.2023; 

Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.163 din 

15.06.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.164 din 15.06.2023; 

 -    avizul comisiei de specialitate, nr.__ din___________; 

 -    avizul de legalitate nr.51 din 15.06.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.139,  alin.(1) și (3), lit.“ i “   și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 

privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se modifică alin.(1) și (2) al art.48 din Anexa la H.C.L. nr.45/25.05.2023 și vor avea 

următorul cuprins :  

(1). În situaţia în care consiliul local a fost dizolvat în condiţiile art.143, până la constituirea noului 

consiliu local, atribuţiile acestuia, prevăzute la art. 129, sunt exercitate de către primar, prin emiterea de 

dispoziţii, care sunt supuse controlului de legalitate al prefectului. Dispoziţiile astfel emise sunt supuse 

aprobării noului consiliu local, în termen de maximum 90 de zile de la data constituirii acestuia, sub 

sancţiunea încetării efectelor lor. 

(2). În situaţia excepţională în care consiliul local a fost dizolvat în condiţiile art.143, iar primarul se află 

în imposibilitatea  exercitării atribuţiilor sale ca urmare a încetării sau suspendării mandatului său ori a 

altor situaţii prevăzute de lege, secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale 

rezolvă problemele curente ale comunei, oraşului sau municipiului, cu respectarea competenţelor şi 

atribuţiilor ce îi revin potrivit legii. 

  Art.II. Celelalte articole din hotărâre și Anexa rămân neschimbate. 

        Art.III.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui primar 

al comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa pentru 

efectuarea controlului de legalitate și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 
   

     

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

http://www.grindu.ro/


  ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL  GRINDU  

       JUDEȚUL IALOMIȚA 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea H.C.L.nr.45/25.05.2023  

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

 al Consiliului local Grindu 

 

 Consiliul local al comunei Grindu, judetul Ialomita, 

 În conformitate cu :     

 -    prevederile Anexei 2 din Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației     

nr. 25/14.01.2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ teritoriale, precum 

și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 -    prevederile art.I, pct.5 și 6 din Legea nr.375/2022 pentru modificarea și completarea 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 Analizând :  

-   adresa nr.8336 din 06.06.2023 emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița privind rezultatul 

verificării legalității a actelor adoptate de Consiliul local în data de 25.05.2023; 

Având în vedere : 

 -    referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, județul Ialomița, nr.163 din 

15.06.2023; 

 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.164 din 15.06.2023; 

 -    avizul comisiei de specialitate, nr.219 din 22.06.2023; 

 -    avizul de legalitate nr.51 din 15.06.2023 emis de secretarul general al comunei; 

     În temeiul art.139,  alin.(1) și (3), lit.“ i “   și art.196, alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 Art.I. Se modifică alin.(1) și (2) al art.48 din Anexa la H.C.L. nr.45/25.05.2023 și va avea următorul 

cuprins :  

(1). În situaţia în care consiliul local a fost dizolvat în condiţiile art.143, până la constituirea noului consiliu 

local, atribuţiile acestuia, prevăzute la art. 129, sunt exercitate de către primar, prin emiterea de dispoziţii, 

care sunt supuse controlului de legalitate al prefectului. Dispoziţiile astfel emise sunt supuse aprobării noului 

consiliu local, în termen de maximum 90 de zile de la data constituirii acestuia, sub sancţiunea încetării 

efectelor lor. 

(2). În situaţia excepţională în care consiliul local a fost dizolvat în condiţiile art.143, iar primarul se află în 

imposibilitatea  exercitării atribuţiilor sale ca urmare a încetării sau suspendării mandatului său ori a altor 

situaţii prevăzute de lege, secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale rezolvă 

problemele curente ale comunei, oraşului sau municipiului, cu respectarea competenţelor şi atribuţiilor ce îi 

revin potrivit legii. 

  Art.II. Celelalte articole din hotărâre și Anexa rămân neschimbate. 

        Art.III.Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei, dlui primar al 

comunei Grindu în vederea ducerii la îndeplinire, Instituţiei Prefectului - judeţul Ialomiţa pentru efectuarea 

controlului de legalitate și va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul Primăriei comunei 

Grindu şi pe site-ul propriu  www.grindu.ro, monitorul local. 

 

                                     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,      

                                                  Ionică Ionel 

          Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                                           Secretar general al comunei Grindu 

  Nr.54.                                                                                                              Ene Tudora 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 22.06.2023. 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi…………………….... 10 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ. 

http://www.grindu.ro/

